
Proposta n° 72 

 

 
 

 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

    
N.96   DEL 02.03.2018 

 

 

 

 
OGGETTO: Conferimento  incarichi  della  Sorveglianza Fisica per la  Radioprotezione dei 
Lavoratori dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, D.Lgs 230/95 e smi. - Registrazione spesa 
anno 2018.- 
 
Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale Dr. Achille Gentile, 
nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12 gennaio 2016, ha adottato la seguente deliberazione in 
merito all’argomento  indicato in oggetto. 

 

 

 

 
U.O.C.  PREVENZIONE E  PROTEZIONE AMBIENTALE 

 
Il Direttore dell’U.O.C. propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto del quale 
ha accertato la regolarità tecnico-amministrativa. 
 
    Resp. del Procedimento                                                 Il Direttore U.O.C. P.P.A. 
          Antonio Scorza                                                                 Dott. Filippo Canino 

 

 

 

  

 
 



PREMESSO 

 

CHE il D.lvo n.230/95 e s.m.i garantisce al personale dipendente esposto a radiazioni 

ionizzanti la Sorveglianza Fisica da parte dell’Esperto Qualificato  la cui inosservanza 

comporta sanzioni a carico del Datore di Lavoro nell’eventuale omissione; 

 

Che per l’anno 2017 la Sorveglianza Fisica è stata affidata, su indicazione della Direzione 

Generale, ai seguenti  Esperti Qualificati : Dott. Roberto Siciliano, Dott.ssa Castrovillari 

Francesca e Dott.ssa Iole Fantozzi; 

 

CHE i suddetti professionisti  hanno espresso la propria disponibilità ad accettare tale 

incarico;  

 

CHE tutti i professionisti sopramenzionati sono iscritti negli elenchi nazionali degli E.Q.,  

il Dott. Siciliano al n.° 521 con il grado 3°, la Dott.ssa Castrovillari al n. ° 651 con il 

grado 3°, la Dott.ssa Fantozzi al n. ° 433 con il grado 3°;  

 

CHE il presente provvedimento limita il ricorso alle consulenze professionali esterne; 

 

CHE gli incarichi vengono svolti fuori dall’orario di servizio e sono stati oggetto dal 2013 

di Spending Review e dal 2015 della riduzione del 5% visto l’” Intesa Stato Regioni 2 

luglio 2015 recante misure di razionalizzazione ed efficientamento della spesa del SSN”; 

 

CHE ,pertanto, l’incarico della Sorveglianza Fisica della Radioprotezione per l’anno 2018 

viene affidata ai 3 Esperti Qualificati e ripartita in modo seguente: 

 

- Dott. Siciliano Sorveglianza Fisica radio-esposti Radioterapia e UU.OO. afferenti; 

- Dott.ssa Castrovillari Sorveglianza Fisica radio-esposti  Medicina Nucleare e UU.OO. 

afferenti; 

- Dott.ssa Fantozzi Sorveglianza Fisica radio-esposti Radiologia e Neuroradiologia e 

UU.OO. afferenti; 

 

CHE, comunque, verrà rispettata la su esposta suddivisione tenendo conto della 

responsabilità dell’apparecchiatura radiogena, per i relativi adempimenti di radio-

protezione fisica, relativi al personale dipendente dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza;  

 

CHE  il totale della spesa annuale dei suddetti incarichi pari ad €. 12.000,00 deve essere 

così ripartita: 

 

- Dott. Siciliano             €. 4.000,00 per il periodo dallo 01.01.2018 al 31.12.2018; 

- Dott.ssa Castrovillari  €. 4.000,00 per il periodo dallo 01.01.2018 al 31.12.2018; 

- Dott.ssa Fantozzi        €. 4.000,00 per il periodo dallo 01.01.2018 al 31.12.2018; 

 

CHE, quindi, la spesa complessiva per l’anno 2018 pari ad  €. 12.000,00 verrà imputata  

al seguente Centro di Costo n. 505.1.210 del Bilancio 2018 e che tale spesa grava sui 

fondi per la retribuzione del personale dipendente; 

 

CHE il presente provvedimento, successivamente all’adozione, dovrà essere notificato 

all’U.O.C. G.R.E.F. e alla U.O.C. Gestione Risorse Umane per quanto di competenza; 

 

 



 

CHE il pagamento per i sopra menzionati professionisti avverrà con cadenza annuale;  

 

CHE  i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

 

CHE, il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della 

L.R. n°11/04. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

-Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. Prevenzione e Protezione, formulata alla 

stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, nonché dell’espressa 

dichiarazione di regolarità dell’atto resa dal Dirigente che ha designato quale 

Responsabile del Procedimento il sig. Antonio Scorza, ai sensi e per gli effetti di cui alla 

legge 241/1990; 

 

-Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario  e del Direttore Amministrativo, 

limitatamente alle rispettive competenze; 

 

DELIBERA 

 

 

Le premesse si intendono integralmente ripetute e confermate; 

  

Di precisare che gli incarichi vengono svolti fuori dall’orario di servizio e sono stati 

oggetto dal 2013 di Spending Review e dal 2015 della riduzione del 5% visto l’” Intesa 

Stato Regioni 2 luglio 2015 recante misure di razionalizzazione ed efficientamento della 

spesa del SSN; 

 

Di conferire l’incarico della Sorveglianza Fisica della Radioprotezione per l’anno 2018 ai 3 

Esperti Qualificati dell’A.O. di Cosenza con questa ripartizione: 

 

- Dott. Siciliano Sorveglianza Fisica radio-esposti Radioterapia e UU.OO. afferenti; 

- Dott.ssa Castrovillari Sorveglianza Fisica radio-esposti  Medicina Nucleare e 

UU.OO. afferenti; 

- Dott.ssa Fantozzi Sorveglianza Fisica radio-esposti Radiologia e Neuroradiologia e 

UU.OO. afferenti; 

 

Di prendere atto che ,comunque, verrà rispettata la su esposta suddivisione tenendo 

conto della responsabilità dell’apparecchiatura radiogena, per i relativi adempimenti di 

radio-protezione fisica, relativi al personale dipendente dell’Azienda Ospedaliera di 

Cosenza;  

 

Di prendere atto della disponibilità dei suddetti professionisti; 

 

Di precisare che il totale della spesa annuale dei suddetti incarichi per un importo di  €. 

12.000,00 deve essere così ripartita: 

 

- Dott. Siciliano             €. 4.000,00 per il periodo dallo 01.01.2018 al 31.12.2018; 



- Dott.ssa Castrovillari €. 4.000,00 per il periodo dallo 01.01.2018 al 31.12.2018; 

- Dott.ssa Fantozzi       €. 4.000,00 per il periodo dallo 01.01.2018 al 31.12.2018; 

 

Di attestare la necessaria copertura, per competenza, dell’onere derivante dal presente 

provvedimento all’interno delle relative voci di costo del Bilancio economico preventivo 

aziendale; 

 

Di precisare che la spesa per l’anno  2018  per un totale di €. 12.000,00  verrà imputata 

al seguente Centro di Costo n. 505.1.210 e che tale spesa grava sui fondi per la 

retribuzione del personale dipendente; 

 

Di precisare che il presente provvedimento, successivamente all’adozione, dovrà essere 
notificato all’U.O.C. G.R.E.F. e alla U.O.C. Gestione Risorse Umane per quanto di 
competenza;  
 

Di precisare che  il pagamento per i sopra menzionati professionisti avverrà con cadenza 

annuale; 

 

Di precisare che alla fine del periodo di che trattasi sarà valutata la necessità di 

rinnovare tale procedura e/o saranno assunte altre determinazioni; 

 

DI considerare che trattasi di costo già previsto nell’esercizio precedente e quindi, non 

comporta aumento della spesa in bilancio; 

 

Di precisare, altresì, che i proponenti del presente atto non si trovano in alcuna  delle 

situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in 

materia; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale 

in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs.n. 502/1992 e s.m.i.; 

 

Di specificare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai 

sensi della L.R. n.° 11/04. 

 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo 

Dr. Sergio Diego                                       

Il Direttore Sanitario 

Dr. Mario Veltri  

 

 

Il Direttore Generale 

             Dr. Achille Gentile 

 

 

 

 

 

 

 

 



SI  ATTESTA  

che la presente Deliberazione, in copia: 

 

- è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data  

______________________ e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ______________________; 

 

- è costituita da n°_______ fogli intercalari  e n°_______________ fogli allegati; 

  

     Cosenza, l ì________________  

 

             Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                     Dott. Vincenzo Scoti 

 

 

SI  ATTESTA  

 

- che la presente Deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 10, 

comma 7, della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

- che la presente Deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è 

stata trasmessa alla Regione Calabria con nota prot. n.________  del 

______________________,  ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge 

regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

 

Cosenza, l ì  ____________________  

 

             Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                        Dott. Vincenzo Scoti 

 

SI  ATTESTA  

che la presente Deliberazione: 

 

- è divenuta esecutiva in data  ______________________ per decorrenza del termine 

di cui all'art 13, comma 1, della legge regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

- è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del 

______________________. 

 

-  è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del 

______________________. 

 

Cosenza, l ì   ______________  

       

             Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                      Dott. Vincenzo Scoti 
 


